PREFEITURA DE SANTA FILOMENA

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000, Tele: (87) 3874-7171

CNPJ/MF 01.613.732/0001-10

www.santafilomena.pe.gov.br

Portaria n° 069/2023

                                                       EMENTA: Indica e Nomeia Membros do Conselho

Municipal de Saúde e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA FILOMENA-PE, no uso de suas

atribuições legais e;

CONSIDERANDO que compete ao Prefeito Municipal dispor sobre a organização e

funcionamento da administração municipal, conforme reza o art. 50, VII da Lei

Orgânica do Município de Santa Filomena/PE;

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal 005/1997, segundo o qual compete

ao Prefeito a nomeação de todos os membros efetivos e suplentes do Conselho

Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO queos representantes do Governo Municipal serão de livre

escolha do Prefeito, conforme dispõe o §1° do art. 4° da Lei Municipal 005/1997;

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de funcionamento do respectivo Conselho

até a indicação de novos membros.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMERAR os seguintes membros para tomar assento no Conselho

Municipal de Saúde.

NOME CATEGORIA INSTITUIÇÃO SEGUIMENTO

HAECKEL RAY JÚNIOR TITULAR
SECREATRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
GESTOR

EDUARDO JUNIOR DE BRITO PESSOA

SUPLENTE

SECREATRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
GESTOR

LAMARA CARDOSO LINS TITULAR
HOSPITAL MUNICIPAL GILZA

MACEDO COELHO DE MELO
GESTOR

MARIA DOS HUMILDES FEITOSA SUPLENTE
SECREATRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
GESTOR

HARETHA EVELINY GOMES ALVES TITULAR ATENÇÃO BASICA DE SAÚDE GESTOR

CLAUDETE DA CRUZ SOUZA SUPLENTE
SECREATRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
GESTOR

ANDERSON RICARDO GOMES

PEREIRA
TITULAR  ATENÇÃO BASICA DE SAÚDE

TRABALHADOR

DE SAÚDE

FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA

SUPLENTE

HOSPITAL MUNICIPAL GILZA

MACEDO COELHO DE MELO

TRABALHADOR

DE SAÚDE

MARIO ANDREAZA DE BRITO RAMOS TITULAR
ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES

COMUNITARIOS DE SAÚDE

TRABALHADOR

DE SAÚDE

LUIZ PEREIRA DE SOUZA SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES

COMUNITARIOS DE SAÚDE

TRABALHADOR

DE SAÚDE

ISAIAS DE SOUSA LOPES TITULAR CENTRAL DE ABASTECIMETO TRABALHADOR

 PREFEITURA DE SANTA FILOMENA

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000, Tele: (87) 3874-7171

CNPJ/MF 01.613.732/0001-10

www.santafilomena.pe.gov.br

FARMACEUTICO - CAF DE SAÚDE

MARCOS THAYLAN RODRIGUES

ROCHA
SUPLENTE CENTRAL DE REGULAÇÃO

TRABALHADOR

DE SAÚDE

GILVANETE DE SOUZA BARROS TITULAR

ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM

DEFICIENCIA E PATOLOGIA DE

SANTA FILOMENA/PE

USUÁRIOS

GILMAR ANTONIO CAPRISTANO SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM

DEFICIENCIA E PATOLOGIA DE

SANTA FILOMENA/PE

USUÁRIOS

MARIZETE BRASILINA PEREIRA

SANTOS
TITULAR

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE

SANTA FILOMENA/PE
USUÁRIOS

MARIA BRASILINA PEREIRA SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE

SANTA FILOMENA/PE
USUÁRIOS

MARIA APARECIDA RODRIGUES LUZ TITULAR
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DO LIVRAMENTO
USUÁRIOS

JOSEAN PAIXÃO RODRIGUES SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DO LIVRAMENTO
USUÁRIOS

DILMA SIQUEIRA BARBOSA DOS

SANTOS
TITULAR IGREJA BATISTA USUÁRIOS

MARQUELE DA LUZ CAVALCANTE SUPLENTE IGREJA BATISTA USUÁRIOS
JUSCIMAR DA SILVA SANTANA TITULAR PASTORAL DA CRIANÇA USUÁRIOS
MARIA DOS REMEDIOS GUIMARAES

DE SOUZA
SUPLENTE PASTORAL DA CRIANÇA USUÁRIOS

RENATA MARIA DE CASTRO TITULAR
SINDICATO DOS

TRABALHADORES RURAIS
USUÁRIOS

JOSÉ ILDO DA SAILVA SOUZA  SUPLENTE
SINDICATO DOS

TRABALHADORES RURAIS
USUÁRIOS

Art. 2° - Os membros NOMEADOS nessa Portaria terão seus mandatos encerrados

após nova eleição, podendo retornar ao cargo eleito.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as

disposições em contrário.

 Santa Filomena/PE,19 de maio de 2023.

PEDRO GILDEVAN COELHO MELO

Prefeito Municipal